
 

Comune di San Giovanni La Punta 

 

 

  Ordinanza N. 54 

  Data di registrazione 08/11/2020 

 

 

OGGETTO: 

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER LA CHIUSURA NEI GIORNI 

9 E 10 NOVEMBRE 2020 DELL’I.C.S. “CARLO ALBERTO DALLA CHIESA” – 

PLESSO DI VIA BALATELLE PER SANIFICAZIONE LOCALI 

 

IL SINDACO 
 

Visto il DL 23 febbraio 2020, n. 6 “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19”, convertito in legge, con modificazioni, 

dall’art.1.c.1 L. 5 marzo 2020, n.13, il quale prevede che “Allo scopo di evitare il 

diffondersi del COVID-19, nei comuni o nelle aree nei quali risulta positiva almeno una 

persona (…) le autorità competenti, (con le modalità previste dall'articolo 3, commi 1 e 2), 

sono tenute ad adottare ogni misura di contenimento e gestione adeguata e proporzionata 

all'evolversi della situazione epidemiologica”; 

 

Visto il Rapporto dell’Istituto Superiore Sanità COVID-19 n. 58 del 28/08/2020 “Indicazioni 

operative per la gestione di casi e focolai di SARS-CoV-2 nelle scuole e nei servizi 

educativi dell’infanzia” che, al punto 2.2.1 prevede in caso di accertato caso di positività al 

SARS COV 2 tra gli studenti, gli insegnanti o gli operatori ATA la sanificazione 

straordinaria della struttura scolastica; 

 

Visto il DPCM 3 novembre 2020 recante “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 25 

marzo 2020, n. 19, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 maggio 2020, n. 35, 

recante «Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza epidemiologica da COVID-19», e 

del decreto-legge 16 maggio 2020, n. 33, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 

luglio 2020, n. 74, recante «Ulteriori misure urgenti per fronteggiare l'emergenza 

epidemiologica da COVID-19»”; 

 

Vista L’Ordinanza del Ministero della Salute del 4 novembre 2020, recante “Ulteriori misure 

urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-

19”; 

 

Preso atto della comunicazione  pervenuta con prot.7264 del 07/11/2020, da parte del Dirigente 

Scolastico dell’I.C.S. “Carlo Alberto Dalla Chiesa”, con la quale si informa della positività 

al SARS-CoV-2 di un docente della scuola secondaria di primo grado in servizio nel plesso 

di Via Balatelle e viene altresì richiesto un intervento di sanificazione straordinario 

dell’istituto ed individuata la modalità della didattica a distanza per le tre classi di 

assegnazione del docente; 

 

Vista La disposizione di isolamento fiduciario dell’ASP-Catania – Ufficio del Commissario ad 

Acta prot. 187495 del 07/11/2020 con pari decorrenza per i soggetti appartenenti al 

predetto Istituto ed ivi indicati; 

 

Considerato che a seguito dell’incremento dei casi di contagio da COVID-19 sul territorio lo scrivente, 

in aderenza al Piano comunale di protezione civile ed alla Direttiva del Presidente del 





Consiglio dei Ministri concernente “Indirizzi operativi per la gestione delle emergenze” 

del 03/12/2008, con prot.1041/C/PM del 26/10/2020 ha disposto l’attivazione ed apertura 

del Centro Operativo Comunale (COC) di protezione civile, al fine di valutare eventuali 

protocolli locali mirati ad ottimizzare interventi e flussi informativi con il sistema di 

protezione civile sovra ordinato e, soprattutto, per avviare una corretta comunicazione con 

la popolazione in relazione agli eventuali profili di rischio; 

Ritenuto Opportuno, in via cautelare, chiudere l’I.C.S. Carlo Alberto Dalla Chiesa” – plesso di Via 

Balatelle per i giorni 9 e 10 novembre 2020 al fine di procedere alla sanificazione 

straordinaria della struttura; 

 

Considerata la contingibilità e l’urgenza di provvedere in merito; 

 

Visti Gli artt. 50 e 54 del DLgs 18 agosto 2000, n.267 (TUEL); 

 

ORDINA 

Per le motivazioni di cui in premessa: 

 

1. La chiusura dell’Istituto Comprensivo Statale “Carlo Alberto Dalla Chiesa” – plesso di Via 

Balatelle 18 per i giorni 9 e 10 novembre 2020; 

 

2. La sanificazione straordinaria dell’intero edificio attraverso incarico a ditta specializzata 

con separato provvedimento da parte del Dirigente del 3° Settore – Ambiente, Territorio, 

Servizi Informatici e Documentali dell’Ente. 
 

DISPONE 

La sua pubblicazione all'Albo pretorio on line, ex art. 32 L.R. n. 69 del 18.06.2009, nonché nella 

sezione Amministrazione trasparente ex D.lvo n. 33/2013 sezione Provvedimenti – Organi di 

indirizzo politico e sulla bacheca on line del comune. 

 

La comunicazione alla Prefettura di Catania, al Dirigente scolastico dell’Istituto Comprensivo 

Statale “Carlo Alberto Dalla Chiesa”, all’ASP Catania – Ufficio del Commissario ad Acta, al 

Dipartimento Regionale di Protezione Civile, alla Polizia Locale di San Giovanni La Punta, alla 

Stazione Carabinieri di San Giovanni La Punta. 

 

INFORMA 

che contro il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale 

competente per territorio entro il termine di sessanta giorni dalla notifica, o ricorso straordinario al 

Presidente della Regione nel termine di 120 giorni dalla medesima data. 

 

 

 

      

 Sindaco 

 Bellia Antonino / ArubaPEC S.p.A. 

 (atto sottoscritto digitalmente) 

 


